[image: image1]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Prefeito Municipal de Morrinhos do Sul – RS, Senhor Marcos Venicios Evaldt da Silveira no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimentos dos interessados que foi RETIFICADO o Edital de Licitação de Tomada de Preço nº 004/2022.

1 – ONDE SE LÊ:

5.2 Qualificação Técnica:

a) Prova de inscrição ou registro junto à entidade profissional competente (CREA) da Empresa e do Profissional, da localidade da sede da Licitante, com visto do CREA/RS quando se tratar de empresa com sede localizada fora do Estado do Rio Grande do Sul;

b) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado, da empresa através da apresentação de atestados fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, certificado pelo CREA, acompanhado de Certidão de Acervo Técnico (CAT), pertencente ao quadro permanente da Licitante, neste atestado deverá constar: - assentamento de meio fio – quant. 780 m; execução e compactação de base de brita graduada – quant. 545 m³; execução de imprimação – quant. 2496 m²; pintura de ligação – quant. 2496 m²; revestimento asfáltico tipo CBUQ – quant. 125 m³.

c) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado, do Responsável Técnico através da apresentação de atestados fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, certificado pelo CREA, acompanhado de Certidão de Acervo Técnico (CAT), pertencente ao quadro permanente da Licitante, comprovando ter participado de obra na condição de Responsável Técnico, para execução de serviços de pavimentação. Neste atestado deverá constar: - assentamento de meio fio; execução e compactação de base de brita graduada; execução e compactação de rachão; execução de imprimação; pintura de ligação; revestimento asfáltico tipo CBUQ.

d) Comprovação de vínculo da empresa com o responsável técnico poderá se dar através de um dos seguintes documentos:

I) Ficha de Registro de Empregados e respectiva anotação na CTPS, quando se

tratar de profissional com vínculo empregatício, autenticado em cartório;

II) Contrato social em vigor, devidamente registrado no órgão competente quando se tratar de sócio ou diretor, autenticado em cartório;

III) Contrato de prestação de serviços entre a empresa e o profissional.

e) e) A visita será realizada, exclusivamente, no dia 03/06/2022, às 09:00 horas. Os interessados deverão apresentar-se na Secretaria de Planejamento, e o fone para contato é (51) 3605.1055, com Sr. Marcelo Benetti Selau. A visita deverá ser efetuada pelo (s) responsável(is) técnico(s) da empresa, que deverão apresentar carta de credenciamento, assinada pelo representante legal da empresa e pelo responsável técnico e Certidão de Registro do CREA de origem da empresa e do responsável, comprovando a representação técnica. A visita obrigatória abrangerá uma reunião com os representantes técnicos das empresas presentes, onde os membros responsáveis pela Prefeitura prestarão todos os esclarecimentos necessários para a adequada realização do objeto licitado e, por conseqüência, para a formulação das propostas de preços. Não haverá outra oportunidade para a realização de visita técnica obrigatória. A não realização da visita acarretara na inabilitação da Licitante.

f) Licença de Operação (LO) da usina de asfalto a quente, jazida de britagem e  fontes móveis de poluição fornecida pela FEPAM (ou órgão competente), com data de validade em vigor no dia de abertura desta licitação.

g) Plano de Ação Emergencial e sua respectiva ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), do certificado de inspeção do INMETRO (caminhão e tanque) além do certificado de licenciamento anual regular com o DETRAN.

h) Comprovação de Registro no Cadastro Técnico Federal e Certificado de Regularidade de Atividades Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, coordenado pelo IBAMA, na forma do art. 17, II da Lei 6.938/81.

i) Declaração formal, assinada pelo administrador da licitante, que a usina objeto deste item não esteja distante mais que 80 km do centro da cidade de Morrinhos do Sul;

A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar, junto ao envelope de habilitação, declaração, firmada por contador, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, além de todos os demais documentos exigidos neste Edital.

2 – LEIA-SE:

5.3 Qualificação Técnica:

a) Prova de inscrição ou registro junto à entidade profissional competente (CREA) da Empresa e do Profissional, da localidade da sede da Licitante, com visto do CREA/RS quando se tratar de empresa com sede localizada fora do Estado do Rio Grande do Sul;

b) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado, da empresa através da apresentação de atestados fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, certificado pelo CREA, acompanhado de Certidão de Acervo Técnico (CAT), pertencente ao quadro permanente da Licitante, neste atestado deverá constar: - assentamento de meio fio – quant. 780 m; execução e compactação de base de brita graduada – quant. 545 m³; execução de imprimação – quant. 2496 m²; pintura de ligação – quant. 2496 m²; revestimento asfáltico tipo CBUQ – quant. 125 m³.

c) Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado, do Responsável Técnico através da apresentação de atestados fornecido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, certificado pelo CREA, acompanhado de Certidão de Acervo Técnico (CAT), pertencente ao quadro permanente da Licitante, comprovando ter participado de obra na condição de Responsável Técnico, para execução de serviços de pavimentação. Neste atestado deverá constar: - assentamento de meio fio; execução e compactação de base de brita graduada; execução e compactação de rachão; execução de imprimação; pintura de ligação; revestimento asfáltico tipo CBUQ.

d) Comprovação de vínculo da empresa com o responsável técnico poderá se dar através de um dos seguintes documentos:

I) Ficha de Registro de Empregados e respectiva anotação na CTPS, quando se

tratar de profissional com vínculo empregatício, autenticado em cartório;

II) Contrato social em vigor, devidamente registrado no órgão competente quando se tratar de sócio ou diretor, autenticado em cartório;

III) Contrato de prestação de serviços entre a empresa e o profissional.

e) A visita será realizada, exclusivamente, no dia 03/06/2022, às 09:00 horas. Os interessados deverão apresentar-se na Secretaria de Planejamento, e o fone para contato é (51) 3605.1055, com Sr. Marcelo Benetti Selau. A visita deverá ser efetuada pelo (s) responsável(is) técnico(s) da empresa, que deverão apresentar carta de credenciamento, assinada pelo representante legal da empresa e pelo responsável técnico e Certidão de Registro do CREA de origem da empresa e do responsável, comprovando a representação técnica. A visita obrigatória abrangerá uma reunião com os representantes técnicos das empresas presentes, onde os membros responsáveis pela Prefeitura prestarão todos os esclarecimentos necessários para a adequada realização do objeto licitado e, por conseqüência, para a formulação das propostas de preços. Não haverá outra oportunidade para a realização de visita técnica obrigatória. A não realização da visita acarretara na inabilitação da Licitante.

f) Licença de Operação (LO) da usina de asfalto a quente, jazida de britagem e  fontes móveis de poluição fornecida pela FEPAM (ou órgão competente), com data de validade em vigor no dia de abertura desta licitação.

g) Declaração formal, assinada pelo administrador da licitante, que a usina objeto deste item não esteja distante mais que 80 km do centro da cidade de Morrinhos do Sul;

A empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar, junto ao envelope de habilitação, declaração, firmada por contador, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, além de todos os demais documentos exigidos neste Edital.

O ITEM 3.5 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA OBRA o preço UNITÁRIO COM BDI estão invertido passando assim:
PARECER TÉCNICO
Objeto: Pavimentação Asfáltica Estrada Geral Morro do Forno, FASE 1 - Programa: PROGRAMA PAVIMENTA - EDITAL PP/RS N° 001/2021/SAAM Analisamos a solicitação de esclarecimento do processo licitatório nº 004/2022 e, identificamos que houve um erro de digitação e inversão dos valores de Preço Unitário e Preço Unitário com BDI, no item 3.5 da Planilha Orçamentaria. Após análise e identificação do erro alteramos os preços conforme imagem abaixo: O Preço Unitário correto é de R$ 219,05 sem BDI, e o Preço Unitário com BDI é R$ 269,82. Sendo assim a obra terá um valor adicional de R$ 2.265,84.
SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL, em 02 de junho de 2022.
MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito Municipal
[image: image10.png]

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9]

Rua Antônio José Carlos, Nº 01  -  Centro

Morrinhos do Sul – RS        CEP – 95.577-000

Fone: (0xx51)-3605-1055 - Fax: (0xx51)-3605-1112

CNPJ Nº 93.317.980/0001-31   -    e-mail: morrinhosdosul.@uol.com.br